
 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: dott.ssa Michela Deiana 

 

  

Settore contratti pubblici e forniture 
Responsabile: Dott.ssa Donatella Carta - Coordinatore: Dott.ssa Claudia Piras –  
Via Università, 40 – 09124 Cagliari Tel 070/6752210 – mail  dcarta@amm.unica.it  
www.unica.it  

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici (di seguito Codice), 
aggiornato alla L.120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, alla L. 
108/2021, di conversione del D.L. 77/2021, e alla L. 238/2021; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 264 del 20/06/2023 come modificata ed integrata 
con delibera n. 601 del 19/12/2023; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante Nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in 
particolare l’art. 28 “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 
28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28.12.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio alla Dott.ssa Michela 
Deiana per il quadriennio 2024/2027; 

DATO ATTO che si è proceduto, in esecuzione della determina a contrarre n. 50 del 
07/02/2022, alla pubblicazione della richiesta di offerta, aperta a tutti i 
fornitori abilitati al bando come indicato nei documenti della procedura sulla 
piattaforma telematica CAT Sardegna per l’affidamento del servizio 
assicurativo per la responsabilità civile (RCA) per 6 automezzi di proprietà 
dell’Ateneo, per un importo complessivo stimato pari a € 12.600,00 al lordo 
delle imposte previste per legge, comprensivo dell’importo per 24 mesi pari 
a euro 5.600,00, dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 5.600,00, e 
dell’eventuale proroga pari a € 1.400,00 - CIG Z7C350D756 - da affidare con 
il criterio del prezzo più basso; 

 DATO ATTO che con Disposizione dirigenziale n. 98 del 01/03/2022 è stata disposto 
l’affidamento del servizio assicurativo Polizza per la responsabilità civile 
(RCA) per 6 automezzi di proprietà dell’Ateneo a seguito della procedura 

C40-24 Disposizione di affidamento e modifica, ex art. 106, commi 1, lett. c) e 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del contratto di Polizza n. 230/118866847 Responsabilità civile e KASKO per 
automezzi di proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari, Smart CIG: Z7C350D756, stipulato 
con l’operatore UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA 

 
 
 
 
 
 
 

B00F8E89
0C 
 

 
 

mailto:dcarta@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

  
2/5 

 

RFQ 387042 sulla piattaforma Sardegna CAT all’operatore UNIPOLSAI 
AGENZIA ABACUS INTERMEDIA, Codice Fiscale/Partita IVA n. 03282560923 
con sede in Via Scano 36, Cagliari (CA) che ha proposto un premio annuo a 
lordo delle imposte previste per legge pari a € 2.271,85 (1.795,89 imponibile 
e 475,96 imposte/contributo SSN), per un importo complessivo pari a euro 
10.223,33 al lordo di imposte previste per legge (comprensivo della facoltà 
di rinnovo e della proroga); 

PRESO ATTO che è stata emessa la Polizza n. 230/118765690 Responsabilità civile (RCA) 
per i seguenti n. 6 automezzi di proprietà dell’Università degli Studi di 
Cagliari, con decorrenza dal 10/03/2022, per la durata di 24 mesi: 

 VEICOLO MODELLO 

1 AUTOVETTURA LANCIA LYBRA 1.6 16V 

2 AUTOVETTURA ALFA ROMEO 159 1750 TBI SUPER 

3 AUTOVETTURA FIAT PUNTO 3^ SERIE 1.2 5P. CULT 

4 AUTOCARRO 
FIAT FIORINO 2^ SERIE 1.3 MJT 75CV 

FURGONE E 

5 AUTOCARRO DACIA DOKKER 1.5 DCI 8V75CV S&S SS 

6 AUTOCARRO DACIA DOKKER 1.5 DCI 8V75CV S&S SS 

 

DATO ATTO che a seguito della richiesta dell’Amministrazione di esercitare l’opzione di 
rinnovo per il permanere dell’esigenza di garantire la copertura dei rischi 
assicurativi, la UnipolSai ha proposto il rinnovo per un solo anno con un 
aumento della polizza del 5%; 

DATO ATTO che l’aumento del 5% del premio è giustificato dalla UnipolSai 
dall’incremento medio del costo di gestione dei sinistri per le Compagnie di 
assicurazione il quale risulta correlato alla dinamica inflattiva presente su 
tutto il mercato; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha comunicato alla Compagnia la rottamazione 
dell’auto Alfa Romeo 159 e quindi l’interruzione della copertura assicurativa 
al 29/11/2023; 

DATO ATTO che con la Disposizione dirigenziale n. 82/24 del 04/03/2024 si è proceduto 
pertanto al rinnovo della Polizza n. 230/118765690, sostituita dalla polizza 
n. 230/118866847, Responsabilità civile (RCA) per n. 5 automezzi di 
proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari CIG: Z7C350D756 con la 
UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA, per 12 mesi, a decorrere dal 
10/03/2024 e fino al 10/03/2025, con premio annuo pari a € 2.089,23 al 
lordo di imposte previste per legge; 

CONSIDERATO  che in fase di regolazione del premio annuo la Compagnia rimborsa 
l’Amministrazione del premio pagato e non goduto relativo al veicolo Alfa 



 

  
3/5 

 

Romeo 159 per un importo pari a € 47,00; 

DATO ATTO che l’Amministrazione successivamente ha comunicato alla Compagnia la 
rottamazione di una ulteriore autovettura, Fiat Punto 3^ serie 1.2 5p. cult e 
pertanto ha chiesto l’interruzione della copertura RCA al 08/05/2024; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione con Determina di affidamento Rep n. 78/24 del 
20/02/2024 della Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi 
Generali ha proceduto all’acquisto di un veicolo omologato autocarro Nissan 
QASHQAI N-CONNECTA E-POWER – FE, e che con Determina di affidamento 
Rep. 110 del 10/04/2024 della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio ha 
proceduto all’acquisto di un veicolo omologato autocarro Renault Clio 
Evolution E-Tech full hybrid 145; 

CONSIDERATO che con Disposizione dirigenziale Rep. 89 del 08/03/2024, per l’esigenza di 
garantire la copertura assicurativa RCA per i due nuovi veicoli omologati 
autocarro sopra indicati di proprietà dell’Università, si è proceduto 
all’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCA e alla modifica, ex 
art. 106, comma 12, del Codice, estensione del quinto d’obbligo, del 
contratto di Polizza n. 230/118866847, Responsabilità civile (RCA) per 
automezzi di proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari CIG: 
Z7C350D756, stipulato con l’operatore UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS 
INTERMEDIA; 

CONSIDERATO che la polizza RCA 

➢ per il veicolo omologato autocarro Nissan QASHQAI N-CONNECTA E-
POWER – FE è stata emessa con validità della copertura dal 11/03/2024 
al 10/03/2025 per un valore del premio pro rata pari a € 572,62 al lordo 
di imposte previste per legge, 

➢ per il veicolo omologato autocarro Renault Clio Evolution E-Tech full 
hybrid 145 è stata emessa con validità della copertura dal 13/05/2024 al 
10/03/2025 per un valore del premio pro rata pari a € 622,53 al lordo di 
imposte previste per legge; 

DATO ATTO che i veicoli assicurati con la polizza RCA risultano essere i seguenti: 

  VEICOLO MODELLO 

1 AUTOVETTURA LANCIA LYBRA 1.6 16V 

2 AUTOCARRO 
FIAT FIORINO 2^ SERIE 1.3 MJT 75CV 

FURGONE E 

3 AUTOCARRO DACIA DOKKER 1.5 DCI 8V75CV S&S SS 

4 AUTOCARRO DACIA DOKKER 1.5 DCI 8V75CV S&S SS 

5 AUTOCARRO Nissan QASHQAI N-CONNECTA E-POWER – FE 

6 AUTOCARRO Renault Clio Evolution E-Tech full hybrid 145 

 

CONSIDERATO in fase di regolazione del premio al termine della validità del periodo 



 

  
4/5 

 

assicurativo (10/03/2025) saranno liquidati i suddetti importi per un valore 
complessivo pari a € 1.195,15 al lordo di imposte previste per legge 
decurtato di € 124,52 al lordo di imposte previste per legge relativo al 
premio pagato e non goduto del veicolo Fiat Punto 3^ serie 1.2 5p. cult 
(importo netto dovuto pari a € 1.070,63 al lordo di imposte previste per 
legge); 

VALUTATA l’esigenza di garantire, oltre alla RCA, la copertura assicurativa KASKO per i 
veicoli relativi alla polizza in questione tenuto conto, tra l’altro, del valore 
degli stessi e del rapporto costo- benefici; 

DATO ATTO che in data 20/05/2024, tramite PEC, è stato richiesto all’operatore 
UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA il preventivo per la copertura 
assicurativa KASKO dei 6 automezzi della polizza e che nel contempo sono 
stati richiesti preventivi anche ad altre Compagnie assicurative e che queste 
ultime hanno comunicato l’impossibilità di fornire la sola Kasko se non 
abbinata alla RCA; 

CONSIDERATO che il preventivo offerto dalla UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA 
prevede la copertura assicurativa KASKO, con decorrenza dal 31/05/2024 
al 10/03/2025, dei seguenti veicoli:  

➢ autocarro Nissan QASHQAI N-CONNECTA E-POWER – FE per un importo 
pro rata pari a € 1.142,84 al lordo di imposte previste per legge,  

➢ autocarro Renault Clio Evolution E-Tech full hybrid 145 per un importo 
pro rata di euro € 713,73 al lordo di imposte previste per legge, 

➢ autocarro Fiat Fiorino 2^ serie 1.3 mjt 75cv FURGONE E per un importo 
pro rata pari a € 52,44 al lordo di imposte previste per legge; 

➢ i restanti 3 automezzi non sono inclusi nel preventivo in quanto non è 
possibile quotarli in relazione alla data di immatricolazione; 

CONSIDERATO che il preventivo è ritenuto congruo e soddisfa le esigenze 
dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che la variante prevista per l’attivazione della Kasko è pari ad un importo 
complessivo pro rata sino al 10/03/2025 di € 1.909,01 al lordo di imposte 
previste per legge e trova copertura finanziaria nella CO.AN. 
A.06.02.04.06.06.02 (Assicurazione beni) del bilancio di Ateneo 2024 in capo 
alla Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, che sarà liquidato in fase di 
regolazione del premio al termine della validità del periodo assicurativo 
(10/03/2025); 

CONSIDERATO  che la modifica del contratto relativa all’estensione della copertura 
assicurativa Kasko è richiesta all’operatore UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS 
INTERMEDIA ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Codice e nei limiti 
imposti dall’art. 106, comma 7 del Codice; 

CONSIDERATO che non è necessario acquisire un nuovo CIG in quanto il valore del contratto 
al 10/03/2025, comprensivo di tutte le variazioni sui veicoli assicurati e sulle 



 

  
5/5 

 

coperture ad oggi richieste, pari a € 9.493,89 al lordo di imposte previste per 
legge, non supera il valore complessivo del contratto pari a € 10.223,33 al 
lordo di imposte previste per legge; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, come da Determina a contrarre 
Rep. n. 50 del 7/02/2022, è la dott.ssa Donatella Carta tel. 070/675 2210 e-
mail: donatella.carta@amm.unica.it; 

 

DISPONE 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, la modifica, ex art. 106, comma 1, lett. c) del Codice, 
nei limiti di quanto previsto dall’art. 106, comma 7, del Codice, del contratto di Polizza n. 
230/118866847 Smart CIG: Z7C350D756, stipulato con l’operatore UNIPOLSAI AGENZIA 
ABACUS INTERMEDIA. 

Articolo 2 

Di affidare il servizio di copertura assicurativa KASKO, con decorrenza dal 31/05/2024 al 
10/03/2025 all’operatore economico UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA, P.I./C.F. 
03282560923, con sede legale in Via Scano, 36 - 09129 Cagliari (CA), per un importo 
complessivo pro rata di euro 1.909,01 al lordo di imposte previste per legge, per i seguenti 
veicoli omologati autocarro:  

- Nissan QASHQAI N-CONNECTA E-POWER – FE; 

- Renault Clio Evolution E-Tech full hybrid 145; 

- Fiat Fiorino 2^ serie 1.3 mjt 75cv FURGONE E; 

Articolo 3 

Che l’importo complessivo di € 1.909,01 al lordo di imposte previste per legge trova copertura 
nella CO.AN. A.06.02.04.06.06.02 (Assicurazione beni) del bilancio di Ateneo 2024 in capo alla 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio e che sarà liquidato in fase di regolazione del premio. 

Articolo 4 

Che la presente disposizione viene trasmessa alla UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA 
ed al direttore dell’esecuzione del contratto al fine di provvedere agli adempimenti necessari.  
 

Articolo 5 
La presente disposizione verrà pubblicata in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del 
D.Lgs.36/2023. 

Firmato digitalmente 
La Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 

mailto:donatella.carta@amm.unica.it

		2024-05-28T09:59:21+0200
	IT
	Michela Deiana


		2024-05-28T10:19:13+0200
	IT
	Claudia Piras




